Empresa Brasil
de Comunicação

EBC/ADIJURRJ/N0 002/2013 1/6

CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE OBRA AUDIOVISUAL

Processo n° 3140/2012

Pelo presente Instrumento, de um lado, GlOCONDA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
E EDIÇÕES CULTURAIS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 08.304.465/0001-48, sediada na Av. Vereador Aurelino Coutinho, n°
2.399, sala A, Jardim Alto da Boa Vista, Presidente Prudente/SP, CEP 19.053-360,
doravante denominada simplesmente LICENCIANTE (GlOCONDA PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E EDIÇÕES CULTURAIS LTDA.), neste ato representado por
AGUINALDO DE FIORI FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador da
carteira de identidade n° 7.747.120-9, expedida pelo SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob
o n° 677.363.207-53, residente na Rua Maranhão, n° 565, Io andar, Higienópolis, São
Paulo/SP, CEP 01.240-001, e/ou FÁBIO CIABATTARI DE FIORI, brasileiro,
solteiro, maior, publicitário, portador da carteira de identidade n° 34.299.504-2,
expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 315.075.358-99, residente na Rua
Maranhão, n° 565, Io andar, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01.240-001, e/ou
THIAGO CIABATTARI DE FIORI, brasileiro,solteiro, publicitário, portador da
identidade n° 34.299.505-4, expedida pela SSP/SP e inscrito no CPF sob o n°
336.104.228-31, residente na Rua Maranhão, n° 565, Io andar, Higienópolis, São
Paulo/SP, CEP_ 01.240-001, e de outro lado, a EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, empresa pública federal vinculada à Secretaria de
Comunicação Social da Presidência da República, criada pelo Decreto n° 6.246, de 24
de outubro de 2007, com autorização de constituição prevista na Lei n° 11.652, de 7 de
abril de 2008 e sede no Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, Io Subsolo
Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000, Cep 70333-090, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.168.704/0001-42, doravante denominada simplesmente LICENCIADA (EBC),
neste ato representada, nos termos do inciso XXI do artigo 17 do Estatuto Social da
Empresa, aprovado pelo Decreto n° 6.689, de 11.12.2008, por seu Diretor-Presidente,
NELSON BREVE DIAS, brasileiro, casado, jornalista, portador da Carteira de
Identidade n° 12.385.958-X - SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n° 313.077.791-15,
por seu Diretor Geral, JOSÉ EDUARDO CASTRO MACEDO, brasileiro, casado,
jornalista, portador da Carteira de Identidade n° 20184253 - SSP/SP e do CPF/MF n°
261.901.678-96, residentes e domiciliados em Brasília - DF, têm entre si justo,
acertado e contratado o quanto segue, cujos termos se regerão de acordo com as
disposições da Lei 9.610/98 (Lei de Direitos Autorais) e demais permissivos legais
atinentes à espécie, e ainda pelas condições previstas nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto o licenciamento, pelo
LICENCIANTE (GlOCONDA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EDIÇÕES
CULTURAIS LTDA.) dos direitos de reprodução privada, para veiculação na grade
de programação de televisão da LICENCIADA (EBC), bem como de suas emissoras
afiliadas e conveniadas, das obras denominadas "O triste fim de Arsênio Godard" e
"O crime e o burguês", médias metragens de 65 (sessenta e cinco) e 50 (cinqüenta)
minutos de duração cada.

SCS Quadra 08, Bloco B 50 Io subsolo/Edifício
htlp://wwvv chc.com .br - Cai*

2000 - CEP 70333-900 | Brasília -DF
ne: (61)3799-5700

CK Sh"
OUlff-